
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

 ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

23.10.2024                     г. Бахчисарай              №  447 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности  

в  2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК/2022                  

«Об исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве 

образования, науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета 

министров Республики Крым от 22.04.2014г. № 77, во исполнение письма Министерства 

просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021г. № 03-1510 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности», во исполнение приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.10.2024г. № 1561 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа 

Управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 10.10.2024г. № 543 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», в рамках 

реализации национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Назначить Удачкину Н.Г., заместителя директора по УВР, школьным координатором              

по вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, на 2024-2025 учебный год. 

2. Учителям-предметникам внести дополнения в рабочие программы по учебным 

предметам, внеурочной деятельности в части реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся. 

3. Создать рабочую группу по вопросам формирования функциональной грамотности                          

в составе: 

- Иванова И.С., учитель истории и обществознания, ответственный за работу                                   

по функциональной грамотности (область – финансовая грамотность); 

- Исаева Э.Р., учитель истории и обществознания (область – читательская грамотность); 

- Жилина А.М., учитель информатики (область - математическая грамотность); 

- Шапетько О.А., учитель географии (область – естественно-научная грамотность); 

- Широбокова Е.Л., учитель начальных классов (область – креативное мышление); 

- Мамутова Э.Н., учитель биологии (область – глобальные компетенции). 

4. Создать информационно-образовательный раздел по формированию функциональной 

грамотности на сайте образовательной организации в целях проведения информационно-

просветительской работы с педагогами и родителями (законными представителями) 

обучающихся (отв. Сахацкая А.Н., секретарь руководителя). 

5. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год в МБОУ                

«СОШ №2 им. Свидерского А.Г.» г. Бахчисарай (приложение). 

 

 



2 
 

6. Руководителям ШМО обеспечить актуализацию планов работы школьных 

методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

7. Учителям-предметникам обеспечить проведение системной работы с материалами 

электронного банка заданий Российской электронной школы для оценки функциональной 

грамотности. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы    Т.П. Линик 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Абдуллаева Л.Ш.  

Антифоров А.П. Мамутова З.С. 

Бекташева С.С. Мустафаева С.С. 

Гончар-Найда Л.В. Османова Г.Р. 

Гринёв А.В. Скидан Т.В. 

Дивеев М.В. Скуратова И.В. 

Жилина А.М. Станкова Ю.В. 

Зиядинова Л.Д. Стефашина Т.Н. 

Зорик М.А. Сулейманова Л.И. 

Иванова И.С. Сухенко Я.В. 

Исаева Э.Р. Турянская А.А. 

Исмаилова Д.И. Удачкина Н.Г. 

Исмаилова Э.Р. Чернышева Е.Н. 

Калугина Н.Ю. Шапетько О.А.  

Кель А.В. Широбокова Е.Л. 

Куликова Н.В. Эмирова Э.Я. 

Мамутова Э.Н.  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

                                                                     к приказу МБОУ «СОШ № 2  

им. Свидерского А.Г.» 

№ 447 от 23.10.2024 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, 

в МБОУ «СОШ №2 им. Свидерского А.Г.» г. Бахчисарай 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п. п. 
Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

Организационно-управленческая деятельность 

 Разработка и утверждение плана по формированию 

функциональной грамотности обучающихся на 

2024/2025 учебный год 

Сентябрь 2024 

года 

Удачкина Н.Г., 

заместитель 

директора по УВР 

Утвержден план мероприятий школы 

(«Дорожная карта»)  

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024/2025 учебный 

год 

 Мероприятия, направленные на формирование  

и оценку функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

2024/2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на уровне школы 

 Мероприятия по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа, 

учителя-

предметники 

Проведены мероприятия по работе с 

образовательными организациями по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 Формирование базы данных обучающихся  

8-9 классов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

Сентябрь 2024 

года 

Рабочая группа Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая 



4 
 

компетенции и креативное мышление) грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

Сентябрь 2024 

года 

Рабочая группа Сформирована база данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

 Мероприятия по актуализации планов работы 

школьных предметных методических объединений 

в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь 2024  

года 

Удачкина Н.Г., 

заместитель 

директора по УВР; 

руководители ШМО 

Внесены изменения в планы работы 

школьных методических 

объединений, методической службы 

 Мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам формирования  

и оценки функциональной грамотности 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по 

проведению информационно-

просветительской работы с 

родителями, СМИ, общественностью 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 Наполнение контента раздела сайтов по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Рабочая группа Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

 Публикация методических материалов для работы 

по повышению качества обучения функциональной 

грамотности в общеобразовательных организациях 

В течение 

 

учебного года 

Рабочая группа Изданы методические материалы для 

работы по повышению качества 

обучения функциональной 

грамотности 

 



5 
 

 Продвижение информации о международных 

сравнительных исследованиях PISA 

В течение 

 

учебного года 

Рабочая группа Подготовлена информация о 

международных сравнительных 

исследованиях PISA и размещена на 

сайте школы 

 Родительские собрания на тему формирования 

функциональной грамотности 

В течение 

 

учебного года 

Классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

В школе проведены родительские 

собрания 

 Информационное сопровождение мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

В течение 

 

учебного года 

Рабочая группа Проведена информационная 

поддержка мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности для общественности и 

представителей средств массовой 

информации 

 Проведение мониторинга реализации Плана 

мероприятий («Дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный 

год 

В течение 

 

учебного года 

Рабочая группа Проведен мониторинг реализации 

Плана мероприятий («дорожная 

карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024/2025 учебный 

год 

Работа с педагогами и образовательными организациями 

 Мероприятия по организации и проведению 

практико-ориентированных ДПП ПК учителей по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация Организованы и реализованы 

практико-ориентированные ДПП ПК 

учителей по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 Мероприятия по организации наставничества с 

целью повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация Проведены мероприятия по 

организации наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

 



6 
 

 Мероприятия по организации стажировок в 

образовательных организациях, имеющих 

положительный опыт формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация Проведены мероприятия по 

организации стажировок в 

образовательных организациях, 

имеющих положительный опыт 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 Мероприятия по конструированию траекторий 

роста учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация Проведены мероприятия по 

конструированию траекторий роста 

учителей по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

 Мероприятия по внедрению в учебный процесс 

банка заданий по оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности 

 Мероприятия по проведению региональных 

мониторинговых исследований по оценке 

функциональной грамотности 

Март 2025 года Рабочая группа Проведены мероприятия по 

проведению региональных 

мониторинговых исследований по 

оценке функциональной грамотности 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

 Мероприятия по внедрению банка заданий по 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по 

внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

 Мероприятия по организации практикумов и 

других форм работы с обучающимися по решению 

контекстных задач 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по 

организации практикумов и других 

форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

 

 

 



7 
 

 Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и метапредметные 

проекты) 

В течение 

 

учебного года, по 

отдельному плану 

Рабочая группа Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, 

квесты, триатлоны и др.) 

 Организация мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности 

Ноябрь 2024 года Рабочая группа Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

 


